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ВВЕДЕНИЕ 

 

Дисциплина «Статистика и учет таможенных платежей» предназначена для 

подготовки специалистов с высшим образованием по специальности 38.05.02 

«Таможенное дело». Целью учебной дисциплины «Статистика и учет таможенных 

платежей» является формирование знаний, практических умений и навыков в области 

учета таможенных платежей.  

Задачами освоения учебной дисциплины являются изучение:  

- понятия, целей и задач статистики иучета таможенных платежей;  

- организационно-правовых основ учета и контроля таможенных платежей 

таможенными органами;  

- порядка оформления и контроля за поступлением таможенных платежей на счета 

Федерального казначейства;  

- нормативных документов по бюджетному и оперативному учету таможенных и 

иных платежей;  

- технологии перечисления таможенных платежей;  

- информационно-правовых и поисковых систем для целей учета и контроля 

таможенных платежей. 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 

ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 
Практическое занятие является одной из форм проведения групповых занятий со 

студентами, имеющей своими целями более глубокое усвоение обучаемыми лекционного 

материала, развитие у них умения целенаправленной работы с научной, учебной 

литературой для самостоятельного добывания новых знаний, приобретение навыков 

публичных выступлений, ведения дискуссий и т.д. Практические занятия предполагают 

использование различных форм работы: обсуждение теоретических вопросов, решение 

задач, обсуждение докладов, анализ информации. Практические занятия проводятся с 

целью углубления и закрепления теоретических знаний, привития навыков анализа 

обстоятельств дела в конкретно заданной ситуации, что весьма важно для будущей 

практической деятельности. Они, являясь самостоятельной формой обучения студентов, 

углубляют знания, полученные на лекциях, способствуют самостоятельной работе с 

нормативным материалом, опубликованной практикой и литературой. Занятия проводятся 

в форме опроса студентов по теоретическим вопросам, обозначенным в планах, а также 

обсуждения вариантов решения практических заданий (ситуаций), которые были 

предложены в качестве подготовки к занятию. Готовясь к занятиям, студенты должны 

изучить:  

-материалы лекции по предполагаемой теме, а также план практического 

(семинарского) занятия; 

-соответствующие теме занятия положения нормативно-правовых актов; 

-основные положения теории; 

-материалы руководящих постановлений таможенных органов;  

- рекомендованную в планах практических занятий базовую, а также 

дополнительную литературу и методические разработки для студентов, подготовленные 

кафедрой. 

При подготовке к практическому занятию студент обязан, изучив действующее 

законодательство и рекомендованную литературу, письменно изложить в специальной 

тетради решение задач, заданных преподавателем. Их изложение не должно сводиться 

лишь к краткому ответу на вопрос. Необходимым признается такое обоснование вывода, 

которое в принципе является доказательным. Для решения таких задач соответственно 

требуется овладение техникой поиска предписаний, техникой субсумпции, то есть 
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подведения менее общей посылки под общую, толкования закона и его конкретизации. 

Практические занятия строятся по следующей схеме: 

- вначале преподаватель объявляет тему и задачи Практического занятия; 
- производит опрос студентов по теоретическим вопросам, обозначенным в плане 

занятия, а также проверяет наличие у студентов письменных решений задач. Данные 

решения обсуждаются в форме дискуссии непосредственно на занятии; 

- по окончании занятия подводятся итоги дискуссии и общие итоги.  

Применительно к отдельным темам занятия, с учетом специфики обсуждаемой 

темы, указанная схема может корректироваться. Однако основе занятия, в любом случае, 

лежит решение практических ситуаций. Их количество определяется преподавателем с 

учетом всех особенностей изучаемой темы и масштабности ее проблемных вопросов. 

Отвечающий на семинаре студент обязан кратко изложить содержание практической 

ситуации. 

 

ПЛАНЫ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 
 

Тема: 1 Статистика и практика исчисления таможенных платежей в ЕАЭС и РФ 

Цель: формирование у студентов знаний о правой основе статистики таможенных 

платежей и ее целях. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать: объект, правовую основу и цель статистики таможенных платежей. 

Уметь: производить анализ поступлений в федеральный бюджет доходов, 

администрируемых таможенными органами. 

Актуальность темы: Таможенные платежи являются важным регулятором участия 

государства в системе внешнеэкономических связей. Они во многом определяют место 

страны в международном разделении труда и обеспечивают значительную часть доходов 

государства. Для каждой из стран — участниц ЕАЭС таможенные платежи играют 

особую роль, как в системе экономических отношений, так и в формировании дохода этих 

государств. 

Теоретическая часть: Правовую основу статистики таможенных платежей составляют 

Таможенный кодекс Таможенного союза. 

Объектами изучения статистики таможенных платежей являются все пошлины, 

налоги и сборы, взимание которых возложено на таможенные органы. 

Целью статистики таможенных платежей является обеспечение руководства ФТС 

РФ, других органов законодательной и исполнительной власти информацией о 

поступлении таможенных платежей в федеральный бюджет. 

Задачи статистики таможенных платежей определены в соответствии с ее целью:  

– сбор и систематизация информации о начислении, взимании и поступлении 

таможенных платежей в федеральный бюджет;  

– информационная поддержка контроля правильности начисления, взимании и 

поступлении таможенных платежей в федеральный бюджет; 

– анализ динамики поступления таможенных платежей, оценка их доли в 

федеральном бюджете и контроль выполнения плановых заданий;  

– изучение структуры и структурных сдвигов таможенных платежей по их видам;  

– выявление системных и внешних, по отношению к таможенной системе, факторов, 

влияющих на поступление таможенных платежей в федеральный бюджет. 

Отчетность по статистике таможенных платежей так же, как и по другим 

направлениям специальной таможенной статистики, регламентируется ежегодным 

приказом ФТС РФ. В свою очередь, ФТС РФ представляет информацию по установленной 

форме о поступлениях таможенных платежей в федеральный бюджет (плановых и 

фактических) Министерству финансов РФ. 
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 Таможенные платежи являются одним из главных показателей ВЭД государства, 

которые, в свою очередь, отражают эффективность проведения таможенно-тарифной 

политики и применения мер нетарифного регулирования. В связи с этим, нужно провести 

анализ динамики поступления таможенных платежей в федеральный бюджет Российской 

Федерации. Согласно данным ФТС Российской Федерации за 2015 год сумма дохода 

федерального бюджета, администрируемого таможенными органами составила 4 933,2 

млрд. рублей или 101,1 % от прогноза на 2015 год поступления в федеральный бюджет 

администрируемого таможенными органами. В 2016 году сумма доходов федерального 

бюджета, администрируемых таможенными органами, составила 4 360,5 млрд. рублей или 

100,1 % от прогноза на 2016 год. В 2017 году сумма доходов федерального бюджета за 

счет таможенных органов составила 4 462,8 млрд. рублей или 100,26 % от прогноза на 

2017 год. 

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 1 

Вопросы для обсуждения: Правовая основа статистики таможенных платежей. Объект 

изучения статистики таможенных платежей. Цель статистики таможенных платежей. 

Задачи статистики таможенных платежей.  

Практическое занятие № 2 

Вопросы для обсуждения: Система показателей и атрибутивных признаков статистики 

таможенных платежей.  

Задания: Провести анализ поступлений в федеральный бюджет доходов, 

администрируемых таможенными органами. 

 

Список литературы, рекомендуемый к использованию по данной теме:  

1. Логинова, А. С. Таможенные платежи : учеб. пособие / А.С. Логинова. - СПб. : 

Троицкий мост, 2016. - 152 с. - (Учебное пособие). - Прил.: с. 149-152. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-4377-0071-6 

2. Давиденко, Л. Г. Налоги и таможенные платежи : учеб. пособие / Л.Г. Давиденко. - 

СПб. : Интермедия, 2014. - 196 с. : ил. - Библиогр.: с. 192-195. - ISBN 978-5-4383-

0032-8 

3. Чуватова, И. С. Администрирование таможенных платежей в Российской 

Федерации [Электронный ресурс] : монография / И. С. Чуватова. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2012. — 88 c. — 978-

5-9590-0377-7. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69686.html 

4. Ионова, А. Ф. Учет, налогообложение и анализ внешнеэкономической 

деятельности организации [Электронный ресурс] : учебное пособие / А. Ф. Ионова, 

Н. А. Тарасова, Амаглобели Нодари. — Электрон. текстовые данные. — М. : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2012. — 416 c. — 978-5-238-01937-6. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/10514.html 

5. Елкина, О. С. Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности 

[Электронный ресурс] : учебно-методическое пособие / О. С. Елкина. — Электрон. 

текстовые данные. — Омск : Омский государственный университет им. Ф.М. 

Достоевского, 2012. — 231 c. — 978-5-7779-1393-7. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/24953.html 

6. Шарощенко, И. В. Бухгалтерский учет и аудит в таможенном деле [Электронный 

ресурс] : учебник / И. В. Шарощенко, Т. В. Ким, Г. Б. Резников. — Электрон. 

текстовые данные. — Владивосток : Владивостокский филиал Российской 

таможенной академии, 2010. — 448 c. — 978-5-9590-0547-4. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/25742.html 

 

 

http://www.iprbookshop.ru/25742.html
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Тема: 2 Современные технологии уплаты таможенных и иных платежей  

Цель: формирование у студентов знаний о современных технологиях уплаты таможенных 

платежей и перспективных направлений их совершенствования.  

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать: технологии уплаты таможенных платежей с использованием цифровой подписи, 

через электронные терминалы, платежные терминалы и банкоматы банковскими картами 

или наличными денежными средствами, с использованием Таможенных карт.  

Уметь: контролировать поступление таможенных платежей, перечисляемых с помощью 

различных технологий. 

Актуальность темы: Таможенными органами в государственный бюджет было 

перечислено 4 462,8 млрд. рублей. При этом доля поступлений от ввозной таможенной 

пошлины составила 571,5 млрд. рублей,  НДС на товары, ввозимые на территорию 

Российской Федерации – 1 861,3 млрд. рублей, акциз – 74,8 млрд. рублей и вывозная 

таможенная пошлина – 1 940,4 млрд. рублей. В связи с этим анализ перспектив развития 

технологии уплаты таможенных платежей и выявление проблем в действующей системе 

является весьма актуальной темой. 

Теоретическая часть: Масштабное внедрение технологий электронного декларирования 

товаров стало основой  для активного развития технологии удаленной уплаты 

таможенных платежей. 

Уплата таможенных пошлин, налогов через электронные или платежные терминалы, 

банкоматы предусмотрена статьей 116 Федерального закона от 27.11.2010 г. № 311-ФЗ  

«О таможенном регулировании в Российской Федерации». Суть технологии удаленной 

уплаты таможенных платежей заключается в предоставлении плательщику возможности 

осуществить уплату таможенных платежей с применением электронного терминала 

непосредственно со своего рабочего места (с применением банковской карты), с 

формированием документа, в том числе в электронном виде, имеющего специальный 

признак удаленной уплаты таможенных платежей и подтверждающего успешное 

завершение операции уплаты таможенных платежей. 

В результате применения технологии удаленной уплаты таможенных платежей: 

- исключается необходимость представления декларантом в таможенный орган 

документов, подтверждающих уплату; 

- исключается непосредственный контакт должностных лиц таможенных органов с 

участниками внешнеэкономической деятельности. 

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 3 

Вопросы для обсуждения: Практика использования новых технологий в системе уплаты 

таможенных платежей РФ. Удаленная уплата таможенных платежей с применением 

электронной подписи при подаче электронной декларации на товар. Общий порядок 

оплаты с использованием Таможенных карт. 

Задания: Проанализировать технологию поступления таможенных платежей с 

использованием Таможенных карт. 

Практическое занятие № 4 

Вопросы для обсуждения: Уплата таможенных платежей физическими лицами через 

электронные терминалы, платежные терминалы и банкоматы банковскими картами или 

наличными денежными средствами, обслуживание которых обеспечивают операторы 

таможенных платежей. Информирование плательщика таможенных платежей о состоянии 

его лицевого счета посредством сервисов личного кабинета плательщика на сайтах 

операторов таможенных платежей. 

Задания: Обосновать значение внедрения системы централизованного учета денежных 

средств на едином лицевом счете плательщиков таможенных платежей. 

 



 7 

Список литературы, рекомендуемый к использованию по данной теме:  

1. Логинова, А. С. Таможенные платежи : учеб. пособие / А.С. Логинова. - СПб. : 

Троицкий мост, 2016. - 152 с. - (Учебное пособие). - Прил.: с. 149-152. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-4377-0071-6 

2. Давиденко, Л. Г. Налоги и таможенные платежи : учеб. пособие / Л.Г. Давиденко. - 

СПб. : Интермедия, 2014. - 196 с. : ил. - Библиогр.: с. 192-195. - ISBN 978-5-4383-

0032-8 

3. Чуватова, И. С. Администрирование таможенных платежей в Российской 

Федерации [Электронный ресурс] : монография / И. С. Чуватова. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2012. — 88 c. — 978-

5-9590-0377-7. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69686.html 

4. Ионова, А. Ф. Учет, налогообложение и анализ внешнеэкономической 

деятельности организации [Электронный ресурс] : учебное пособие / А. Ф. Ионова, 

Н. А. Тарасова, Амаглобели Нодари. — Электрон. текстовые данные. — М. : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2012. — 416 c. — 978-5-238-01937-6. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/10514.html 

5. Елкина, О. С. Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности 

[Электронный ресурс] : учебно-методическое пособие / О. С. Елкина. — Электрон. 

текстовые данные. — Омск : Омский государственный университет им. Ф.М. 

Достоевского, 2012. — 231 c. — 978-5-7779-1393-7. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/24953.html 

6. Шарощенко, И. В. Бухгалтерский учет и аудит в таможенном деле [Электронный 

ресурс] : учебник / И. В. Шарощенко, Т. В. Ким, Г. Б. Резников. — Электрон. 

текстовые данные. — Владивосток : Владивостокский филиал Российской 

таможенной академии, 2010. — 448 c. — 978-5-9590-0547-4. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/25742.html 

 

Тема: 3 Организация контроля и учета таможенных и иных платежей  

Цель: освоение обучаемыми основных положений об организации контроля и учета 

таможенных и иных платежей.  

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать: особенности порядка ведения бюджетного учета администрируемых поступлений 

в Центральном аппарате ФТС РФ 

Уметь: использовать схему взаимодействия Федерального Казначейства, ФТС РФ и Банка 

РФ.  

Актуальность темы: Существование и развитие государства, в том числе и 

реализация государственных программ, неразрывно связаны с состоянием 

государственных финансов. Обеспечение бесперебойного и полного поступления 

доходов, своевременного и оперативного зачисления их на счет бюджета и последующее 

финансирование запланированных мероприятий -  все это затруднительно без 

эффективного и рационального управления публичными финансами. В этой связи 

возрастает роль применения инструментов, способствующих повышению прозрачности 

движения денежных средств и усилению контроля. Такой конструкцией являются единый 

счет бюджета и механизмы, связанные с его использованием. Применение единого счета 

также позволяет обладать актуальной и оперативной информацией о состоянии финансов 

публично-правового образования. Что в равной степени предоставляет возможность 

отслеживать как расходование средств бюджета, так и поступление доходов. 

Теоретическая часть: Существование и развитие государства, в том числе и 

реализация государственных программ, неразрывно связаны с состоянием 

государственных финансов. Обеспечение бесперебойного и полного поступления 

доходов, своевременного и оперативного зачисления их на счет бюджета и последующее 

финансирование запланированных мероприятий -  все это затруднительно без 

http://www.iprbookshop.ru/25742.html
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эффективного и рационального управления публичными финансами. В этой связи 

возрастает роль применения инструментов, способствующих повышению прозрачности 

движения денежных средств и усилению контроля. Такой конструкцией являются единый 

счет бюджета и механизмы, связанные с его использованием. Применение единого счета 

также позволяет обладать актуальной и оперативной информацией о состоянии финансов 

публично-правового образования. Что в равной степени предоставляет возможность 

отслеживать как расходование средств бюджета, так и поступление доходов. 

Бюджетный кодекс Российской Федерации закрепляет, что формирование 

доходной части бюджета публично-правового образования осуществляется посредством 

налоговых, неналоговых и безвозмездных поступлений. Поступающие таможенные 

платежи составляют значительную часть доходов бюджета, и процедура их поступления и 

дальнейшего использования (распределения) нуждается в четкой  правовой 

регламентации. Данный вид доходов относится к категории неналоговых и зачисляется в 

полном объеме в федеральный бюджет. 

В процессе поступления, зачисления и распределения таможенных пошлин 

возникают правоотношения, участниками которых являются: плательщики таможенных 

платежей, ФТС России, Казначейство России, Комитет казначейства Министерства 

финансов Республики Казахстан, Государственное казначейство Республики Беларусь, 

Центральное казначейство Армении, Центральное казначейство Министерства финансов 

Кыргызской Республики и национальные банки государств. 

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 5-6 

Вопросы для обсуждения: Порядок ведения бюджетного учета администрируемых 

поступлений в Центральном аппарате ФТС России. 

Практическое занятие № 7-8 

Вопросы для обсуждения: Функции Федерального Казначейства России. Порядок 

взаимодействия Федерального Казначейства, ФТС РФ и Банка РФ. 

 

Список литературы, рекомендуемый к использованию по данной теме:  

1. Логинова, А. С. Таможенные платежи : учеб. пособие / А.С. Логинова. - СПб. : 

Троицкий мост, 2016. - 152 с. - (Учебное пособие). - Прил.: с. 149-152. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-4377-0071-6 

2. Давиденко, Л. Г. Налоги и таможенные платежи : учеб. пособие / Л.Г. Давиденко. - 

СПб. : Интермедия, 2014. - 196 с. : ил. - Библиогр.: с. 192-195. - ISBN 978-5-4383-

0032-8 

3. Чуватова, И. С. Администрирование таможенных платежей в Российской 

Федерации [Электронный ресурс] : монография / И. С. Чуватова. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2012. — 88 c. — 978-

5-9590-0377-7. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69686.html 

4. Ионова, А. Ф. Учет, налогообложение и анализ внешнеэкономической 

деятельности организации [Электронный ресурс] : учебное пособие / А. Ф. Ионова, 

Н. А. Тарасова, Амаглобели Нодари. — Электрон. текстовые данные. — М. : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2012. — 416 c. — 978-5-238-01937-6. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/10514.html 

5. Елкина, О. С. Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности 

[Электронный ресурс] : учебно-методическое пособие / О. С. Елкина. — Электрон. 

текстовые данные. — Омск : Омский государственный университет им. Ф.М. 

Достоевского, 2012. — 231 c. — 978-5-7779-1393-7. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/24953.html 

6. Шарощенко, И. В. Бухгалтерский учет и аудит в таможенном деле [Электронный 

ресурс] : учебник / И. В. Шарощенко, Т. В. Ким, Г. Б. Резников. — Электрон. 



 9 

текстовые данные. — Владивосток : Владивостокский филиал Российской 

таможенной академии, 2010. — 448 c. — 978-5-9590-0547-4. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/25742.html 

 

Тема: 4 Порядок поступления и распределения таможенных платежей в ЕАЭС  

Цель: освоение обучаемыми основных особенностей поступления сумм ввозных 

таможенных пошлин на счета союзных государств и порядка распределения. 

В результате освоения темы обучающийся должен: 

Знать: сроки и нормативы распределения сумм ввозных таможенных пошлин между 

союзными государствами. 

Уметь: осуществлять перечисление распределенных сумм ввозных таможенных пошлин 

союзным государствам. 

Актуальность темы: Применение механизма единого счета при распределении сумм от 

внешнеэкономической деятельности позволяет существенно упростить процедуру 

перевода и зачисления средств,/ обеспечивает прозрачность расчетов. Ежедневный обмен 

информацией, осуществляющийся  между казначействами союзных государств, позволяет 

контролировать данные поступления. 

Значение наличия ежедневной актуальной и оперативной информации состоит также в 

возможности учета поступления, анализа и составления отчетности. 

Теоретическая часть: Механизм поступления и распределения таможенных 

платежей сводится к следующему. Субъекты, обязанные уплачивать таможенные 

пошлины и сборы, указывают в платежном документе реквизиты счета  40101 «Доходы, 

распределяемые органами Федерального казначейства между бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации» (далее – счет 40101), который открыт 

Межрегиональному управлению Федерального казначейства (далее – МУФК). МУФК, в 

соответствии с Положением о Межрегиональном операционном управлении 

Федерального казначейства, утвержденным Приказом Федерального казначейства от 17 

мая 2011 г. № 185, является межрегиональным территориальным органом Федерального 

казначейства и обладает полномочиями по открытию и ведению лицевых счетов 

администратору доходов бюджета для учета операций по таможенным и иным платежам 

от внешнеэкономической деятельности. Итак, таможенные платежи поступают на счет 

40101. администратором данного вида доходов является Федеральная таможенная служба 

Российской Федерации. Данный орган исполнительной власти в рамках указанных 

полномочий осуществляет взимание, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью уплаты. С указанного счета происходит также возврат 

ввозной таможенной пошлины (осуществляется ФТС РФ), и на данном счете 

резервируются авансовые платежи. Следует отметить, что режим данного счета совпадает 

с режимом счета 40105 «Средства федерального бюджета» (далее – счет 40105) и 

предполагает запрет обращения взысканий на находящиеся на нем средства. 

После того как средства поступили на счет 40101, Федеральное казначейство 

определяет суммы, подлежащие распределению между бюджетами государств-членов 

ЕАЭС. происходит это путем умножения общей суммы ввозных таможенных пошлин на 

нормативы распределения. Затем, на следующий день после зачисления средств на счет, 

осуществляется непосредственно распределение средств. Платежи, подлежащие 

зачислению в федеральный бюджет РФ, поступают на счет 40105. средства, 

предназначающиеся Республике Казахстан, Республике Беларусь, Республике Армения и 

Кыргызской Республике, перечисляются в рублях на соответствующие корреспондентские 

счета, открытые в ЦБ России, Комитету казначейства Министерства финансов Республики 

Казахстан, Государственному казначейству Республики Беларусь, Центральному 

казначейству Армении, Центральному казначейству Министерства финансов Кыргызской 

Республики, с которых уже в национальной валюте, средства зачисляются на единый счет 

бюджета соответствующего союзного государства. 

http://www.iprbookshop.ru/25742.html
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Касательно механизма перечисления средств из союзных государств: он 

представляет собой обратный механизм. То есть средства в национальной валюте – 

казахстанских тенге, белорусских рублях, киргизских сомах, армянских сомах, поступают 

на корреспондентские счета Казначейства России, открытые в национальных банках 

союзных государств, а затем зачисляются на единый счет федерального бюджета (40105). 

Данные суммы предварительно конвертируются в рубли. Учитывает данные поступления, 

то есть выступает их администратором Казначейство России. 

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 9 

Вопросы для обсуждения: Нормативно-правовое регулирование поступления и 

распределения таможенных платежей в ЕАЭС. Порядок обособленного учета 

поступлений. Порядок распределения сумм ввозных таможенных пошлин союзными 

государствами. Срок распределения ввозных таможенных пошлин союзными 

государствами. 

Практическое занятие № 10 

Вопросы для обсуждения: Порядок расчета суммы ввозных таможенных пошлин, 

подлежащих распределению между союзными государствами. Нормативы распределения 

сумм ввозных таможенных пошлин между союзными государствами. Порядок 

перечисления сумм ввозных таможенных пошлин, подлежащих распределению между 

союзными государствами. 

Задания: На счет 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального Казначейства 

между бюджетами бюджетной системы РФ» от участника ВЭД  поступила сумма 

таможенных платежей в отношении партии товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления в размере 2 940 000, в том числе 

таможенных сборов 75 000 руб. Определите сумму, подлежащую распределению между 

союзными государствами, и распределите ее между РФ, Республикой Беларусь, 

Республикой Казахстан, Киргизской Республикой и Республикой Армения в российских 

рублях. 

На счет 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального Казначейства между 

бюджетами бюджетной системы РФ» от участника ВЭД  поступила сумма таможенных 

платежей в отношении партии товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления в размере 2 940 000, в том числе таможенных сборов 75 000 

руб. Определите сумму, подлежащую распределению между союзными государствами, и 

распределите ее между РФ, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан, Киргизской 

Республикой и Республикой Армения в российских рублях. 

На счет 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального Казначейства между 

бюджетами бюджетной системы РФ» от участника ВЭД  поступила сумма таможенных 

платежей в отношении партии товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления в размере 1 940 000, в том числе таможенных сборов 50 000 

руб. Определите сумму, подлежащую распределению между союзными государствами, и 

распределите ее между РФ, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан, Киргизской 

Республикой и Республикой Армения в российских рублях. 

На счет 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального Казначейства между 

бюджетами бюджетной системы РФ» от участника ВЭД  поступила сумма таможенных 

платежей в отношении партии товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления в размере 1 940 000, в том числе таможенных сборов 50 000 

руб. Определите сумму, подлежащую распределению между союзными государствами, и 

распределите ее между РФ, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан, Киргизской 

Республикой и Республикой Армения в российских рублях. 
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ресурс] : учебник / И. В. Шарощенко, Т. В. Ким, Г. Б. Резников. — Электрон. 

текстовые данные. — Владивосток : Владивостокский филиал Российской 

таможенной академии, 2010. — 448 c. — 978-5-9590-0547-4. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/25742.html 

 

Тема: 5 Нарушения при распределении таможенных платежей между союзными 

государствами  

Цель: освоение обучаемыми основных принципов ведения учета ввозных таможенных 

пошлин союзными государствами и особенностей порядка исчисления и уплаты 

процентов за неперечисление сумм распределенных таможенных пошлин союзным 

государством.  

В результате освоения темы обучающийся должен:  
Знать: порядок принятия решения о возобновлении функционирования механизма 

распределения сумм ввозных таможенных пошлин 

Уметь: исчислять проценты за неперечисление сумм распределенных таможенных 

пошлин союзным государством 

Актуальность темы: Процесс зачисления и распределения таможенных платежей 

между бюджетами союзных государств реализуется успешно вследствие наличия четкого 

правового регулирования, детальной проработки самого механизма с технической 

стороны, определения статуса и полномочий участников, сроков и долей, подлежащих 

перечислению, а также ответственности союзных государств. Нельзя не отметить, что 

благодаря высокому уровню развития казначейских технологий, отлаженному 

взаимодействию казначейств союзных государств во многом и достигается успешное 

функционирование данного процесса. Постоянное обновление и усовершенствование 

существующих механизмов, внедрение новых технологий предоставляют возможность 

для дальнейшего развития платежных процессов и сотрудничества государств. 

Теоретическая часть: Центральные таможенные органы государств-членов 

обеспечивают применение единых принципов ведения учета ввозных таможенных 

пошлин по методу начисления в соответствии с правилами, утверждаемыми Комиссией. 

http://www.iprbookshop.ru/25742.html
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При неперечислении или неполном перечислении денежных средств на счет в 

иностранной валюте какого-либо государства-члена в установленные сроки и 

непоступлении информации от уполномоченного органа этого государства-члена об 

отсутствии сумм ввозных таможенных пошлин, подлежащих распределению, 

уполномоченный орган государства-члена, на счет в иностранной валюте которого не 

поступили денежные средства, уведомляет уполномоченные органы государств-членов и 

Комиссию о неперечислении или неполном перечислении денежных средств. 

Государство-член, не перечислившее другим государствам-членам суммы 

распределенных ввозных таможенных пошлин, уплачивает этим другим государствам-

членам проценты за просрочку на всю сумму образовавшейся задолженности по ставке в 

размере 0,1 % за каждый календарный день просрочки, включая день, в который сумма от 

распределения ввозной таможенной пошлины не была перечислена другому (другим) 

государству-члену (государствам-членам). 

В случае направления государством-членом информации об отсутствии сумм 

ввозных таможенных пошлин, подлежащих распределению, в условиях фактического 

наличия указанных сумм, а также при неполном перечислении денежных средств с 

единого счета уполномоченного органа на счета в иностранной валюте других государств-

членов государство-член, допустившее подобное нарушение, обязано не позднее 

следующего рабочего дня государства-члена перечислить другим государствам-членам 

суммы от распределения ввозных таможенных пошлин, подлежащие зачислению в 

бюджеты других государств-членов в соответствии с настоящим разделом, исходя из 

суммы, которая не была перечислена на счета в иностранной валюте других государств-

членов. 

При этом государство-член, допустившее подобное нарушение, уплачивает 

проценты за просрочку в установленном размере, за каждый календарный день 

просрочки, которой признается период времени со дня, в котором произошло нарушение, 

не включая день, в котором осуществлено перечисление денежных средств государствам-

членам. 

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 11 

Вопросы для обсуждения: Единые принципы ведения учета ввозных таможенных пошлин 

союзными государствами. Порядок исчисления и уплаты процентов за неперечисление 

сумм распределенных таможенных пошлин союзным государством.  

Практическое занятие № 12 

Вопросы для обсуждения: Порядок принятия решения о приостановлении перечисления 

сумм ввозных таможенных пошлин союзным государством. Порядок принятия решения о 

возобновлении функционирования механизма распределения сумм ввозных таможенных 

пошлин. 

Задания: Таможенная процедура переработки вне таможенной территории завершается 

помещением продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. К декларированию представлена партия шин пневматических 

резиновых новых в количестве 10 000 шт, стоимостью 22 евро за 1 шт, изготовленные из 

помещенных под таможенную процедуру переработки вне  таможенной территории 

каучука и природной смолы. Стоимость товара, помещенного под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории, составляет 160 000 евро. Ставка таможенной 

пошлины 25%, но не менее 10 евро за 1 шт. Курс евро 69,39 руб. Определите сумму, 

подлежащую перечислению на корреспондентский счет, открытый для Республики 

Беларусь, открытый в Банке России (в российских рублях). 

Таможенная процедура переработки вне таможенной территории завершается 

помещением продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. К декларированию представлена партия шин пневматических 
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резиновых новых в количестве 10 000 шт, стоимостью 22 евро за 1 шт, изготовленные из 

помещенных под таможенную процедуру переработки вне  таможенной территории 

каучука и природной смолы. Стоимость товара, помещенного под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории, составляет 160 000 евро. Ставка таможенной 

пошлины 25%, но не менее 10 евро за 1 шт. Курс евро 69,39 руб. Определите сумму, 

подлежащую перечислению на корреспондентский счет, открытый для Республики 

Казахстан, открытый в Банке России (в российских рублях). 

Таможенная процедура переработки вне таможенной территории завершается 

помещением продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. К декларированию представлена партия шин пневматических 

резиновых новых в количестве 10 000 шт, стоимостью 22 евро за 1 шт, изготовленные из 

помещенных под таможенную процедуру переработки вне  таможенной территории 

каучука и природной смолы. Стоимость товара, помещенного под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории, составляет 160 000 евро. Ставка таможенной 

пошлины 20%, но не менее 10 евро за 1 шт. Курс евро 69,39 руб. Определите сумму, 

подлежащую перечислению на счет ______ в бюджет РФ.  

 

Список литературы, рекомендуемый к использованию по данной теме:  

1. Логинова, А. С. Таможенные платежи : учеб. пособие / А.С. Логинова. - СПб. : 

Троицкий мост, 2016. - 152 с. - (Учебное пособие). - Прил.: с. 149-152. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-4377-0071-6 

2. Давиденко, Л. Г. Налоги и таможенные платежи : учеб. пособие / Л.Г. Давиденко. - 

СПб. : Интермедия, 2014. - 196 с. : ил. - Библиогр.: с. 192-195. - ISBN 978-5-4383-

0032-8 

3. Чуватова, И. С. Администрирование таможенных платежей в Российской 

Федерации [Электронный ресурс] : монография / И. С. Чуватова. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2012. — 88 c. — 978-

5-9590-0377-7. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69686.html 

4. Ионова, А. Ф. Учет, налогообложение и анализ внешнеэкономической 

деятельности организации [Электронный ресурс] : учебное пособие / А. Ф. Ионова, 

Н. А. Тарасова, Амаглобели Нодари. — Электрон. текстовые данные. — М. : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2012. — 416 c. — 978-5-238-01937-6. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/10514.html 

5. Елкина, О. С. Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности 

[Электронный ресурс] : учебно-методическое пособие / О. С. Елкина. — Электрон. 

текстовые данные. — Омск : Омский государственный университет им. Ф.М. 

Достоевского, 2012. — 231 c. — 978-5-7779-1393-7. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/24953.html 

6. Шарощенко, И. В. Бухгалтерский учет и аудит в таможенном деле [Электронный 

ресурс] : учебник / И. В. Шарощенко, Т. В. Ким, Г. Б. Резников. — Электрон. 

текстовые данные. — Владивосток : Владивостокский филиал Российской 

таможенной академии, 2010. — 448 c. — 978-5-9590-0547-4. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/25742.html 

 

 

Тема: 6 Порядок ведения бюджетного учета таможенных и иных платежей в 

таможенных органах России  

Цель: освоение обучаемыми порядка ведения бюджетного учета таможенных и иных 

платежей в таможенных органах России. 

В результате освоения темы обучающийся должен:  
Знать: порядок администрирования движения денежных средств между ФТС России и 

Управлением Федерального казначейства, администрирование движения денежных 

http://www.iprbookshop.ru/25742.html
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средств на субсчете РТУ, администрирование движения денежных средств на субсчете 

таможни регионального подчинения, а также таможни, непосредственно подчиненной 

ФТС. 

Уметь: сверять данные по учету администрируемых поступлений. 

Актуальность темы: Устранение сложившегося несоответствия между 

практическим состоянием администрирования таможенных платежей и предъявляемыми к 

нему требованиями, необходимость повышения эффективности фискальной деятельности 

таможенных органов в условиях ЕАЭС, внедрения новых рычагов воздействия на 

поступление таможенных платежей являются приоритетной задачей для стимулирования 

экономического роста и обеспечения экономической безопасности РФ. 

Теоретическая часть: Бюджетный учет администрируемых поступлений ведется в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Бюджетный учет администрируемых поступлений ведется финансово-

бухгалтерскими подразделениями таможенных органов на основании первичных 

документов, представляемых подразделениями учета таможенных платежей.  

Оперативный учет администрируемых поступлений в разрезе участников ВЭД 

ведется подразделениями учета таможенных платежей, в том числе на основании 

сведений о начисленных, уплаченных либо подлежащих возврату суммах 

административных штрафов, представляемых подразделениями правоохранительной и 

правовой служб, подразделениями, производящими таможенное оформление, а также 

сведений об уплате сумм административных штрафов и о вырученных от реализации 

товаров, обращенных в федеральную собственность, средствах, представляемых 

подразделениями распоряжения имуществом и исполнения постановлений 

уполномоченных органов.  

Порядок ведения оперативного учета администрируемых поступлений в разрезе 

таможенных органов, в том числе по каждому участнику ВЭД, регулируется отдельными 

нормативными документами ФТС России.  

Главное управление федеральных таможенных доходов и тарифного регулирования 

осуществляет организацию контроля за поступлением денежных средств участников ВЭД 

в федеральный бюджет и их возвратами, уточнением вида и принадлежности платежей, а 

также ведет оперативный учет. 

Служба федеральных таможенных доходов регионального таможенного 

управления осуществляет координацию и контроль деятельности отделов таможенных 

платежей подчиненных таможенных органов, а также ведет оперативный учет. 

Отдел таможенных платежей таможни ведет оперативный учет администрируемых 

поступлений в разрезе участников ВЭД, а также операций по начислению средств 

федерального бюджета от распоряжения и реализации конфискованного и иного 

имущества, обращенного в доход государства, и иных платежей.  

 

Вопросы и задания: 

Практическое занятие № 13 

Вопросы для обсуждения: Порядок взаимодействия структурных подразделений ФТС 

России.  

Практическое занятие № 14 
Вопросы для обсуждения: Порядок ведения бюджетного учета в региональных 

таможенных управлениях. Порядок ведения бюджетного учета в таможнях. 

Практическое занятие № 15 

Вопросы для обсуждения: Порядок сверки данных по учету администрируемых 

поступлений в ФТС России.  

Практическое занятие № 16 

https://zakonbase.ru/content/base/111043
https://zakonbase.ru/content/part/634387
https://zakonbase.ru/content/part/634387
https://zakonbase.ru/content/part/634440
https://zakonbase.ru/content/part/634440
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Вопросы для обсуждения:  Порядок сверки данных по учету администрируемых 

поступлений в РТУ. Порядок сверки данных по учету администрируемых поступлений в 

таможнях. 

 

Список литературы, рекомендуемый к использованию по данной теме:  

1. Логинова, А. С. Таможенные платежи : учеб. пособие / А.С. Логинова. - СПб. : 

Троицкий мост, 2016. - 152 с. - (Учебное пособие). - Прил.: с. 149-152. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-4377-0071-6 

2. Давиденко, Л. Г. Налоги и таможенные платежи : учеб. пособие / Л.Г. Давиденко. - 

СПб. : Интермедия, 2014. - 196 с. : ил. - Библиогр.: с. 192-195. - ISBN 978-5-4383-

0032-8 

3. Чуватова, И. С. Администрирование таможенных платежей в Российской 

Федерации [Электронный ресурс] : монография / И. С. Чуватова. — Электрон. 

текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2012. — 88 c. — 978-

5-9590-0377-7. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69686.html 

4. Ионова, А. Ф. Учет, налогообложение и анализ внешнеэкономической 

деятельности организации [Электронный ресурс] : учебное пособие / А. Ф. Ионова, 

Н. А. Тарасова, Амаглобели Нодари. — Электрон. текстовые данные. — М. : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2012. — 416 c. — 978-5-238-01937-6. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/10514.html 

5. Елкина, О. С. Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности 

[Электронный ресурс] : учебно-методическое пособие / О. С. Елкина. — Электрон. 

текстовые данные. — Омск : Омский государственный университет им. Ф.М. 

Достоевского, 2012. — 231 c. — 978-5-7779-1393-7. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/24953.html 

6. Шарощенко, И. В. Бухгалтерский учет и аудит в таможенном деле [Электронный 

ресурс] : учебник / И. В. Шарощенко, Т. В. Ким, Г. Б. Резников. — Электрон. 

текстовые данные. — Владивосток : Владивостокский филиал Российской 

таможенной академии, 2010. — 448 c. — 978-5-9590-0547-4. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/25742.html 

 

Тема: 7 Порядок обмена информацией о поступлении таможенных платежей между 

уполномоченными органами государств-членов ЕАЭС  

Цель: освоение обучаемыми порядка взаимодействия уполномоченных органов 

государств-членов ЕАЭС в части поступления ввозных таможенных пошлин. 

В результате освоения темы обучающийся должен:  
Знать: порядок и сроки предоставления информации о суммах ввозных таможенных 

пошлин за отчетный день.  

Уметь: контролировать правильность соблюдения порядка оперативной сверки данных о 

суммах ввозных таможенных пошлин.. 

Актуальность темы: заключается в том, что без строго регламентированного порядка 

взаимодействия уполномоченных органов государств-членов ЕАЭС становится 

невозможным выявление нарушений в части неперечисления или неполного перечисления 

сумм ввозных таможенных пошлин, подлежащих распределению между союзными 

государствами. 

Теоретическая часть: Уполномоченный орган государства-члена ежедневно не 

позднее 16 часов по местному времени (для Республики Армения - время г. Еревана, для 

Республики Беларусь - время г. Минска, для Республики Казахстан - время г. Астаны, для 

Кыргызской Республики - время г. Бишкека, для Российской Федерации - время г. 

Москвы) текущего дня направляет уполномоченным органам других государств-членов 

следующую информацию за отчетный день: 

https://zakonbase.ru/content/part/634442
https://zakonbase.ru/content/part/634442
https://zakonbase.ru/content/part/634443
https://zakonbase.ru/content/part/634443
http://www.iprbookshop.ru/25742.html
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_154111/92d3e3d03094ed76da5c15fa72b687f1cebd5931/#dst100005
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1) суммы ввозных таможенных пошлин, зачисленные на единый счет 

уполномоченного органа государства-члена; 

2) суммы исполненных уполномоченным органом в отчетном дне зачетов в счет 

уплаты ввозных таможенных пошлин; 

3) суммы ввозных таможенных пошлин, зачтенные в отчетном дне в счет погашения 

задолженности, и отдельно суммы ввозных таможенных пошлин, зачтенные в текущем 

дне в счет погашения задолженности; 

4) суммы ввозных таможенных пошлин, возвращенные в отчетном дне, и отдельно 

суммы ввозных таможенных пошлин, подлежащие возврату в текущем дне; 

5) суммы возврата ввозных таможенных пошлин, не принятые национальным 

(центральным) банком к исполнению в отчетном дне; 

6) суммы ввозных таможенных пошлин, подлежащие распределению между 

государствами-членами; 

7) суммы распределенных ввозных таможенных пошлин, перечисленные на счета в 

иностранной валюте других государств-членов; 

8) сумма поступлений в бюджет государства-члена доходов от распределения 

ввозных таможенных пошлин, перечисленная с единого счета уполномоченного органа 

этого государства-члена; 

9) суммы поступлений в бюджет государства-члена доходов от распределения 

ввозных таможенных пошлин, поступившие на счета в иностранной валюте 

уполномоченного органа; 

10) суммы распределенных ввозных таможенных пошлин, перечисление которых на 

счета в иностранной валюте других государств-членов приостановлено; 

11) сумма поступивших государству-члену от других государств-членов процентов 

за просрочку при нарушении исполнения прдусмотренных требований 

Ежемесячно, на пятый рабочий день месяца, следующего за отчетным, 

уполномоченный орган государства-члена направляет уполномоченным органам других 

государств-членов, а также в ЕЭК установленную информацию нарастающим итогом с 

начала календарного года в электронном виде с использованием интегрированной 

информационной системы Союза, а до момента ввода указанной системы в действие - по 

электронным каналам связи в виде графических электронных копий документов, 

содержащих данную информацию. 

В случае установления расхождений оформляется протокол, и государствами-

членами принимаются меры по урегулированию расхождений. 

 

Вопросы и задания: 

 

Практическое занятие № 17 

Вопросы для обсуждения: Порядок предоставления информации о суммах ввозных 

таможенных пошлин за отчетный день. Срок предоставления информации о суммах 

ввозных таможенных пошлин за отчетный день. 

Практическое занятие № 18 

Вопросы для обсуждения: Порядок оперативной сверки данных о суммах ввозных 

таможенных пошлин за отчетный день. Порядок документационного оформления 

расхождений данных о суммах ввозных таможенных пошлин за отчетный день между 

союзными государствами. Мониторинг и контроль зачисления и распределения сумм 

ввозных таможенных пошлин в союзных государствах. 

Задания: Выявить проблемы, возникающие при распределения сумм ввозных таможенных 

пошлин в союзных государствах. 

 

 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_154111/92d3e3d03094ed76da5c15fa72b687f1cebd5931/#dst100005
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1. Введение 

Дисциплина «Статистика и учет таможенных платежей» предназначена для 

подготовки специалистов с высшим образованием по специальности 38.05.02 

«Таможенное дело». Целью учебной дисциплины «Статистика и учет таможенных 

платежей» является формирование знаний, практических умений и навыков в области 

учета таможенных платежей.  

Задачами освоения учебной дисциплины являются изучение:  

- понятия, целей и задач статистики и учета таможенных платежей;  

- организационно-правовых основ учета и контроля таможенных платежей 

таможенными органами;  

- порядка оформления и контроля за поступлением таможенных платежей на счета 

Федерального казначейства;  

- нормативных документов по бюджетному и оперативному учету таможенных и 

иных платежей;  

- технологии перечисления таможенных платежей;  

- информационно-правовых и поисковых систем для целей учета и контроля 

таможенных платежей. 

 

2. Общая характеристика самостоятельной работы 

Обучение в вузе состоит из двух равнозначных по объему и взаимовлиянию частей – 

процесса обучения и процесса самообучения. Процесс самообучения или самостоятельная 

работа студентов (далее СРС) вуза, являясь важным видом учебной и научной 

деятельности студента, может осуществляться при определенных условиях, организация 

которых способствует повышению качественного уровня самостоятельной деятельности 

обучающихся по приобретению профессиональных компетенций. 

Цель организации и осуществления СРС совпадает с целью обучения студента–

подготовкой специалиста. 

Задачи организации СРС: 

развитие у студентов навыков самостоятельной учебной работы и формирование 

потребностей в самообразовании; 

освоение содержания дисциплины в ходе аудиторных занятий; 

освоение содержания дисциплин во внеаудиторное время в рамках тем, выносимых на 

самостоятельное изучение студента; 

использование материала, собранного и полученного в ходе самостоятельных занятий, на 

семинарах при написании курсовых и дипломной работ, для эффективной подготовки к 

итоговым зачетам и экзаменам. 

Самостоятельная работа студентов по дисциплине «Статистика и учет таможенных 

платежей» предусматривает следующие виды: самостоятельное изучение литературы; 

подготовка к практическому занятию. 

Цели самостоятельной работы: 
- овладение новыми знаниями, а также методами их получения; 

- развитие умения приобретения научных знаний путем личного поиска и 

переработки информации; 

- сбор и систематизация знаний по конкретной теме или проблеме 

Задачи самостоятельной работы: 

- формирование умений использовать справочную документацию и специальную 

литературу;  

- развитие познавательных способностей и активности студентов: творческой 

инициативы, самостоятельности, ответственности и организованности. 

- систематизация и закрепление полученных теоретических знаний и практических 

умений студентов;  

- углубление и расширение теоретических знаний; 
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- формирование самостоятельности мышления, способностей к саморазвитию, 

самосовершенствованию и самореализации 

- развитие исследовательских умений. 

 

3 План-график выполнения самостоятельной работы  

 

Код 

оцениваемой 

компетенции, 

индикатора (ов) 

Этап 

формирования 

компетенции  

(№ темы)  

(в 

соответствии 

с рабочей 

программой 

дисциплины) 

Средства и 

технологии 

оценки 

Вид контроля, 

аттестация 

(текущий/пром

ежуточный) 

Тип 

контроля 

(устный, 

письменн

ый или с 

использов

анием 

техничес

ких 

средств) 

Наименование 

оценочного 

средства 

ИД-2ПК-4 

ИД-3ПК-9 

 

1-7 Собеседование  Текущий  Устный  Вопросы для 

собеседования  

ИД-2ПК-4 

ИД-3ПК-9 

 

1,2,4,5,7 Собеседование  Текущий  Устный  Комплект 

типовых задач 

 

 

4. Методические рекомендации по изучению теоретического материала 

Тема: 1 Статистика и практика исчисления таможенных платежей в ЕАЭС и РФ 

Цель: формирование у студентов знаний о правой основе статистики таможенных 

платежей и ее целях. 

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста конспекта. 

Вопросы для собеседования: Правовая основа статистики таможенных платежей. Объект 

изучения статистики таможенных платежей. Цель статистики таможенных платежей. 

Задачи статистики таможенных платежей. Система показателей и атрибутивных 

признаков статистики таможенных платежей.  

Задания: Провести анализ поступлений в федеральный бюджет доходов, 

администрируемых таможенными органами. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на вопросы, 

выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом и 

конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

 

Тема: 2 Современные технологии уплаты таможенных и иных платежей  
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Цель: формирование у студентов знаний о современных технологиях уплаты таможенных 

платежей и перспективных направлений их совершенствования.  

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста конспекта. 

Вопросы для собеседования: Практика использования новых технологий в системе 

уплаты таможенных платежей РФ. Удаленная уплата таможенных платежей с 

применением электронной подписи при подаче электронной декларации на товар. Общий 

порядок оплаты с использованием Таможенных карт. Уплата таможенных платежей 

физическими лицами через электронные терминалы, платежные терминалы и банкоматы 

банковскими картами или наличными денежными средствами, обслуживание которых 

обеспечивают операторы таможенных платежей. Информирование плательщика 

таможенных платежей о состоянии его лицевого счета посредством сервисов личного 

кабинета плательщика на сайтах операторов таможенных платежей.  

Задания: Проанализировать технологию поступления таможенных платежей с 

использованием Таможенных карт. Обосновать значение внедрения системы 

централизованного учета денежных средств на едином лицевом счете плательщиков 

таможенных платежей. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на вопросы, 

выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом и 

конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

 

Тема: 3 Организация контроля и учета таможенных и иных платежей  

Цель: освоение обучаемыми основных положений об организации контроля и учета 

таможенных и иных платежей.  

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста конспекта. 

Вопросы для собеседования: Порядок ведения бюджетного учета администрируемых 

поступлений в Центральном аппарате ФТС России. Функции Федерального Казначейства 

России. Порядок взаимодействия Федерального Казначейства, ФТС РФ и Банка РФ. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на вопросы, 

выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом и 

конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 
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навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

 

Тема: 4 Порядок поступления и распределения таможенных платежей в ЕАЭС  

Цель: освоение обучаемыми основных особенностей поступления сумм ввозных 

таможенных пошлин на счета союзных государств и порядка распределения. 

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста конспекта. 

Вопросы для собеседования: Нормативно-правовое регулирование поступления и 

распределения таможенных платежей в ЕАЭС. Порядок обособленного учета 

поступлений.  

Порядок распределения сумм ввозных таможенных пошлин союзными государствами. 

Срок распределения ввозных таможенных пошлин союзными государствами. Порядок 

расчета суммы ввозных таможенных пошлин, подлежащих распределению между 

союзными государствами.  Нормативы распределения сумм ввозных таможенных пошлин 

между союзными государствами. Порядок перечисления сумм ввозных таможенных 

пошлин, подлежащих распределению между союзными государствами. 

Задания: На счет 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального Казначейства 

между бюджетами бюджетной системы РФ» от участника ВЭД  поступила сумма 

таможенных платежей в отношении партии товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления в размере 2 940 000, в том числе 

таможенных сборов 75 000 руб. Определите сумму, подлежащую распределению между 

союзными государствами, и распределите ее между РФ, Республикой Беларусь, 

Республикой Казахстан, Киргизской Республикой и Республикой Армения в российских 

рублях. 

На счет 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального Казначейства между 

бюджетами бюджетной системы РФ» от участника ВЭД  поступила сумма таможенных 

платежей в отношении партии товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления в размере 2 940 000, в том числе таможенных сборов 75 000 

руб. Определите сумму, подлежащую распределению между союзными государствами, и 

распределите ее между РФ, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан, Киргизской 

Республикой и Республикой Армения в российских рублях. 

На счет 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального Казначейства между 

бюджетами бюджетной системы РФ» от участника ВЭД  поступила сумма таможенных 

платежей в отношении партии товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления в размере 1 940 000, в том числе таможенных сборов 50 000 

руб. Определите сумму, подлежащую распределению между союзными государствами, и 

распределите ее между РФ, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан, Киргизской 

Республикой и Республикой Армения в российских рублях. 

На счет 40101 «Доходы, распределяемые органами Федерального Казначейства между 

бюджетами бюджетной системы РФ» от участника ВЭД  поступила сумма таможенных 

платежей в отношении партии товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления в размере 1 940 000, в том числе таможенных сборов 50 000 

руб. Определите сумму, подлежащую распределению между союзными государствами, и 

распределите ее между РФ, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан, Киргизской 

Республикой и Республикой Армения в российских рублях. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на вопросы, 

выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом и 

конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 
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конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

 

Тема: 5 Нарушения при распределении таможенных платежей между союзными 

государствами  

Цель: освоение обучаемыми основных принципов ведения учета ввозных таможенных 

пошлин союзными государствами и особенностей порядка исчисления и уплаты 

процентов за неперечисление сумм распределенных таможенных пошлин союзным 

государством.  

Вопросы для собеседования: Единые принципы ведения учета ввозных таможенных 

пошлин союзными государствами. Порядок исчисления и уплаты процентов за 

неперечисление сумм распределенных таможенных пошлин союзным государством. 

Порядок принятия решения о приостановлении перечисления сумм ввозных таможенных 

пошлин союзным государством. Порядок принятия решения о возобновлении 

функционирования механизма распределения сумм ввозных таможенных пошлин. 

Задания: Таможенная процедура переработки вне таможенной территории завершается 

помещением продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. К декларированию представлена партия шин пневматических 

резиновых новых в количестве 10 000 шт, стоимостью 22 евро за 1 шт, изготовленные из 

помещенных под таможенную процедуру переработки вне  таможенной территории 

каучука и природной смолы. Стоимость товара, помещенного под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории, составляет 160 000 евро. Ставка таможенной 

пошлины 25%, но не менее 10 евро за 1 шт. Курс евро 69,39 руб. Определите сумму, 

подлежащую перечислению на корреспондентский счет, открытый для Республики 

Беларусь, открытый в Банке России (в российских рублях). 

Таможенная процедура переработки вне таможенной территории завершается 

помещением продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. К декларированию представлена партия шин пневматических 

резиновых новых в количестве 10 000 шт, стоимостью 22 евро за 1 шт, изготовленные из 

помещенных под таможенную процедуру переработки вне  таможенной территории 

каучука и природной смолы. Стоимость товара, помещенного под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории, составляет 160 000 евро. Ставка таможенной 

пошлины 25%, но не менее 10 евро за 1 шт. Курс евро 69,39 руб. Определите сумму, 

подлежащую перечислению на корреспондентский счет, открытый для Республики 

Казахстан, открытый в Банке России (в российских рублях). 

Таможенная процедура переработки вне таможенной территории завершается 

помещением продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. К декларированию представлена партия шин пневматических 

резиновых новых в количестве 10 000 шт, стоимостью 22 евро за 1 шт, изготовленные из 

помещенных под таможенную процедуру переработки вне  таможенной территории 

каучука и природной смолы. Стоимость товара, помещенного под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории, составляет 160 000 евро. Ставка таможенной 

пошлины 20%, но не менее 10 евро за 1 шт. Курс евро 69,39 руб. Определите сумму, 

подлежащую перечислению на счет ______ в бюджет РФ.  

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на вопросы, 

выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом и 
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конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

 

Тема: 6 Порядок ведения бюджетного учета таможенных и иных платежей в 

таможенных органах России  

Цель: освоение обучаемыми порядка ведения бюджетного учета таможенных и иных 

платежей в таможенных органах России. 

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста конспекта. 

Вопросы для собеседования: Порядок взаимодействия структурных подразделений ФТС 

России.  Порядок ведения бюджетного учета в региональных таможенных управлениях. 

Порядок ведения бюджетного учета в таможнях. Порядок сверки данных по учету 

администрируемых поступлений в ФТС России. Порядок сверки данных по учету 

администрируемых поступлений в РТУ. Порядок сверки данных по учету 

администрируемых поступлений в таможнях. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на вопросы, 

выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом и 

конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 

 

Тема: 7 Порядок обмена информацией о поступлении таможенных платежей между 

уполномоченными органами государств-членов ЕАЭС  

Цель: освоение обучаемыми порядка взаимодействия уполномоченных органов 

государств-членов ЕАЭС в части поступления ввозных таможенных пошлин. 

Форма контроля СРС: индивидуальное собеседование, проверка  текста конспекта. 

Вопросы для собеседования: Порядок предоставления информации о суммах ввозных 

таможенных пошлин за отчетный день. Срок предоставления информации о суммах 

ввозных таможенных пошлин за отчетный день. Порядок оперативной сверки данных о 

суммах ввозных таможенных пошлин за отчетный день. Порядок документационного 

оформления расхождений данных о суммах ввозных таможенных пошлин за отчетный 

https://zakonbase.ru/content/part/634387
https://zakonbase.ru/content/part/634440
https://zakonbase.ru/content/part/634440
https://zakonbase.ru/content/part/634442
https://zakonbase.ru/content/part/634442
https://zakonbase.ru/content/part/634443
https://zakonbase.ru/content/part/634443
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_154111/92d3e3d03094ed76da5c15fa72b687f1cebd5931/#dst100005
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день между союзными государствами. Мониторинг и контроль зачисления и 

распределения сумм ввозных таможенных пошлин в союзных государствах. 

Задания: Выявить проблемы, возникающие при распределения сумм ввозных 

таможенных пошлин в союзных государствах. 

Требования к представлению и оформлению результатов СРС: ответы на вопросы, 

выносимые на самостоятельное изучение (собеседование), изучаются студентом и 

конспектируются в тетради. Для подготовки к данному оценочному мероприятию 

необходимо до 15 часов самостоятельной работы. Студенту необходимо выбрать необходимые 

источники информации, позволяющие раскрыть предложенные вопросы и составить краткий 

конспект своего ответа. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования текстом 

конспекта составленного самостоятельно при подготовке к практическому занятию. 

При проверке  задания, оцениваются умение анализировать ситуацию, умение 

затребовать дополнительную информацию, необходимую для уточнения ответа; умение 

моделировать решения в соответствии с заданием, умение принять правильное решение 

на основе  анализа ситуации.  Навыки  четкого и точного изложения собственной точки 

зрения в устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки зрения; 

навык критического оценивания различных точек зрения, осуществление самоанализа, 

самоконтроля и самооценки. 
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6.2. Дополнительная литература: 

1. Чуватова, И. С. Администрирование таможенных платежей в Российской Федерации 

[Электронный ресурс] : монография / И. С. Чуватова. — Электрон. текстовые данные. 

— М. : Российская таможенная академия, 2012. — 88 c. — 978-5-9590-0377-7. — Режим 

доступа: http://www.iprbookshop.ru/69686.html 

2. Ионова, А. Ф. Учет, налогообложение и анализ внешнеэкономической деятельности 

организации [Электронный ресурс] : учебное пособие / А. Ф. Ионова, Н. А. Тарасова, 

Амаглобели Нодари. — Электрон. текстовые данные. — М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2012. — 

416 c. — 978-5-238-01937-6. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/10514.html 

3. Елкина, О. С. Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности [Электронный 

ресурс] : учебно-методическое пособие / О. С. Елкина. — Электрон. текстовые данные. 

— Омск : Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского, 2012. — 231 c. 

— 978-5-7779-1393-7. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/24953.html 

4. Шарощенко, И. В. Бухгалтерский учет и аудит в таможенном деле [Электронный 

ресурс] : учебник / И. В. Шарощенко, Т. В. Ким, Г. Б. Резников. — Электрон. текстовые 

данные. — Владивосток : Владивостокский филиал Российской таможенной академии, 

2010. — 448 c. — 978-5-9590-0547-4. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/25742.html 
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